³² Ibid.: “[S]ecundum participationem subiecti.”

³³ Ibid.: “[A]ctus fidei procedit et ex intellectu et ex voluntate.”

³⁴ Ibid.: “[P]ropter maiorem certitudinem et firmitatem.”

³⁵ Ibid.: “[P]ropter maiorem promptitudinem seu devotionem vel confidentiam.”

³⁶ *STh* II-II, q. 5 a. 4 ad 2.

³⁷ *STh* II-II, q. 9 a. 1: “[A]d hoc quod intellectus humanus perfecte assentiat veritati fidei duo requiruntur. Quorum unum est quod sane capiat ea quae proponuntur, quod pertinet ad donum intellectus ... Aliud autem est ut habeat certum et rectum iudicium de eis, discernendo scilicet credenda non credendis. Et ad hoc necessarium est donum scientiae.”

³⁸ *STh* II-II, q. 82 a. 2 ad 2: “[Q]uelibet amicitia conservatur et augetur per amicabilium operum exercitium et meditationem.”

between charity and devotion. In this relationship priority is nevertheless accorded to charity since charity causes devotion “inasmuch as love makes one ready to serve one’s friend.”³⁹

Thomas deals with devotion in the general context of his treatment of the virtue of justice as one of the two interior acts of religion (prayer being the second). Religion “denotes properly a relation to God”⁴⁰ while devotion signifies “the will to do readily what concerns the service of God.”⁴¹ This will to do what concerns the service of God is fostered by meditation “in so far as through meditation man conceives the thought of surrendering himself to God’s service.”⁴² Thomas posits a twofold consideration that leads one to surrender oneself to God’s service. The first pertains to “God’s goodness and loving kindness,” and awakens love, “which is the proximate cause of devotion.”⁴³ The second pertains to “man’s own shortcomings, on account of which he needs to lean on God”⁴⁴ and precludes presumption, a sin against the theological virtue of hope which prevents one from surrendering oneself to God on account of relying too much on one’s own powers or

³⁹ Ibid.: “[C]aritas et devotionem causat, in quantum ex amore aliquis redditur promptus ad serviendum amico.”

⁴⁰ *STh* II-II, q. 81 a. 1: “[R]eligio proprie importat ordinem ad Deum.”

⁴¹ *STh* II-II, q. 82 a. 1: “[D]evotio nihil aliud esse videtur quam voluntas quaedam prompte tradendi se ad ea quae pertinent ad Dei famulatum.”

⁴² *STh* II-II, q. 82 a. 3: “[N]ecesse est quod meditatio sit devotionis causa, in quantum scilicet per meditationem homo concipit quod se tradat divino obsequio.”

⁴³ Ibid.: “Una quidem quae est ex parte divinae bonitatis et beneficiorum ipsius ... Et haec consideratio excitat dilectionem, quae est proxima devotionis causa.”